
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
У& Р£. МАЯ 

| | [О"внесении изменений в приказ от 19.12.2022 № 13672/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| J [ обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СМ.5058.*) | 
«Лечебное дело» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
19.12.2022 № 13672/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 
«Лечебное дело» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 
34.02.01 Сестринское дело от 20.02.2023 № 05/2.1/30-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ I М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 

приказом ОТ/&03 сЮ£3№ <И9&0п 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное 

дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Аветисян Оганнес 
Гургенович 

Оптикоэлектрические 
технологии в 
диагностике 
цервикальных 
интраэпителиальных 
неоплазий 

Хачатурян Арминэ 
Робертовна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Тапильская Наталья 
Игоревна, руководитель 
отдела, Отдел 
репродуктологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии имени Д.О. 
Отта» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

2 Алексеева Ангелина 
Г еннадьевна 

Влияние роговичного 
астигматизма на 
рефракционные исходы 
факоэмульсификации 

Белов Дмитрий 
Федорович, ассистент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 

Пирогов Юрий Иванович, 
врач-офтальмолог 
медицинского центра 
«Адмиралтейские верфи», 
к.м.н. 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



оториноларингологии и 
офтальмологии 

3 Али Хуссейн 
Абдулмунем Али 

Неалкогольная жировая 
болезнь печени у 
пациентов с 
ишемической болезнью 
сердца и нормальной 
массой тела 

Воловникова Виктория 
Александровна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Зиновьева Евгения 
Николаевна, 
к.м.н., доцент, врач-
гастроэнтеролог СМ клиника 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

4 Амангельдиева Лазиза 
Маратовна 

Проблемы организации 
гастроэнтерологической 
медицинской помощи 
студентам высших 
учебных заведений 

Акулин Игорь 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Згурская Елена Николаевна, 
к.п.н., ООО «Мой 
медицинский Центр», 
руководитель службы по 
взаимодействию с органами 
государсивенной власти и 
управления, юрист 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

5 Андреев Артем 
Александрович 

Пластика мочевого 
пузыря с применением 
тканеинженерной 
конструкции 
(экспериментальное 
исследование) 

Горелова Анна 
Андреевна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

Фадеев Владимир 
Александрович, профессор, 
Кафедра урологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

6 Белышева Яна 
Вадимовна 

Клинико-
морфологические 
особенности опухолей 

Астратенкова Ирина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра физиологии 

Янус Григорий Аркадьевич, 
научный сотрудник Научной 
лаборатории молекулярной 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 



молочной железы с 
мутацией PIK3CA у 
российских больных 

онкологии НМИЦ онкологии 
им.Н.Н.Петрова 

Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

Беляев Сергей 
Владимирович 

Ближайшие и 
отдалённые результаты 
эндоскопического 
билиарного 
стентирования у 
пациентов с 
механической желтухой 
опухолевого генеза 

Кащенко Виктор 
Анатольевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Акимов Владимир Павлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра хирургии им. 
Н.Д.Монастырского, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

Беляева Тамара 
Вячеславовна 

Возможности цифровой 
рентгенографиии в 
количественной оценке 
сращения переломов 
костей 

Камышанская Ирина 
Григорьевна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра онкологии 

Фокин Владимир 
Александрович, заведующий 
отделом, Отделение лучевой 
диагностики, заведующий, 
Научно-исследовательская 
лаборатория магнитно-
резонансной томографии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
имени В.А.Алмазова» 
Министерства 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



здравоохранения Российской 
Федерации 

Варава Ирина 
Сергеевна 

Аутоиммунный 
тироидит Хасимото и 
аутоиммунное бесплодие 

Строев Юрий 
Иванович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Васильев Андрей Глебович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра патологической 
физиологии с курсом 
иммунопатологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

10 Г урьева Александра 
Павловна 

Г ипертоническая 
болезнь: вклад 
генетического 
полиморфизма и его 
корреляция с другими 
факторами риска в 
реализации заболевания 

Лукьянова Ирина 
Юрьевна, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Шальнев Владимир Ильич, 
профессор, Кафедра скорой 
медицинской помощи, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



11 Гусева Дарья 
Анатольевна 

Клинико-лабораторные 
особенности сахарного 
диабета 2 типа 

Худякова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Смирнов Виктор 
Владимирович, доцент, 
Кафедра госпитальной 
терапии с курсом 
эндокринологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

12 Дериглазова Ольга 
Алексеевна 

Оценка влияния 
тератогенных факторов в 
первом триместре 
беременности на 
развитие врожденных 
аномалий верхней 
конечности у детей 

Заварухин Владимир 
Иванович, заведующий 
отделением, врач-
травматолог-ортопед, 
Травматологическое 
отделение №3 

Кенис Владимир Маркович, 
зам. Директора ФГБУ 
«НМИЦ детской 
травматологии и ортопедии 
им. Г.И. Турнера», д.м.н., 
доцент 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

13 Джалалов Надыр 
Рауфович 

Пред- и 
послеоперационная 
морфологическая 
диагностика у пациентов 
с неоплазиями 
желудочно-кишечного 
тракта 

Кащенко Виктор 
Анатольевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Акимов Владимир Павлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра хирургии им. 
Н.Д.Монастырского, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

14 Довгалова Анна Подострый тироидит Де 
Кервена и COVID-19 

Строев Юрий 
Иванович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Цинзерлинг Всеволод 
Александрович, заведующий 
научно-исследовательским 
отделом патоморфологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
имени В.А.Алмазова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

15 Ермолина Мария 
Сергеевна 

Г ендерные аспекты 
негативной 
симптоматики у 
пациентов с первым 
эпизодом шизофрении 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



здравоохранения Российской 
Федерации 

16 Жапаралиева Аруке Использование 
компьютерной цифровой 
плетизмографии у 
пациентов с 
хроническим 
заболеванием вен 

Ремезов Андрей 
Владимирович, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Фионик Ольга 
Владимировна, д.м.н., 
Профессор кафедры 
сердечно-сосудистой 
хирургии Института 
медицинского образования 
НМИЦ им. В. А. Алмазова 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

17 Заремба Анастасия 
Алексеевна 

Экспертиза 
профпригодности у 
пациентов с болезнями 
кожи, работающих в 
пищевой 
промышленности. 

Григорьева Татьяна 
Викторовна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной 
медицины, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

18 Захарченко 
Александра Олеговна 

Нейроэндокринные 
опухоли лёгкого 

Новицкая Татьяна 
Александровна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Двораковская Иветта 
Владиславовна, профессор, 
Научно-исследовательский 
институт пульмонологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



10 

государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

19 Золотых Александр 
Николаевич 

Оценка 
распространённости 
сосудистой 
кальцификации у 
диализных больных с 
вторичным 
гиперпаратиреозом 

Шишкин Александр 
Николаевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Минеев Валерий 
Николаевич, профессор, 
Кафедра госпитальной 
терапии с курсом 
аллергологии и иммунологии 
им. акад. М.В. Черноруцкого 
с клиникой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

20 Ибрагимов Баходир 
Фархадович 

Анализ использования 
checkpoint-ингибиторов в 
реальной клинической 
практике 

Орлова Рашида 
Вахидовна, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра онкологии 

Проценко Светлана 
Анатольевна, заведующий 
отделением, Отделение 
химиотерапии 
инновационных технологий, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



и 

медицинским 
исследовательский центр 
онкологии имени 
Н.Н.Петрова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

21 Ивашкин Дмитрий 
Иванович 

Сравнительные 
показатели саркопении у 
лиц с онкологическими 
заболеваниями и без них 
по данным 
компьютерной 
томографии брюшной 
полости 

Камышанская Ирина 
Григорьевна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра онкологии 

Бойков Игорь Валерьевич, 
заместитель начальника, 
Кафедра и клиника 
рентгенологии и радиологии 
(с курсом ультразвуковой 
диагностики), врач-
рентгенолог, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

22 Каюмова Диана 
Айратовна 

Изучение взаимосвязи 
между уродинамикой 
нижних мочевыводящих 
путей и клинико-
лучевыми вариантами 
миелорадикулопатий при 
инфекционно-
воспалительных 
поражениях 
позвоночника 

Г орелов Андрей 
Игоревич, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

Фадеев Владимир 
Александрович, профессор, 
Кафедра урологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



12 

Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

23 Кожевников Михаил 
Романович 

Нарушения сердечного 
ритма у пациентов с 
избыточной массой тела 
и ожирением 

Воловникова Виктория 
Александровна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Мациевская Анна Юрьевна, 
к.м.н., врач-эндокринолог, 
СПб больницы РАН 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

24 Коротыч Дарья 
Сергеевна 

Поражение кожи и 
слизистых у пациентов с 
лишаем плоским 
фолликулярным -
клиническо-
морфологическое 
исследование 

Смирнова Ирина 
Олеговна, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
инфекционных 
болезней, 
эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

Хайрутдинов Владислав 
Ринатович, доцент, Кафедра 
кожных и венерических 
болезней, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

25 Косарева Ева 
Альбертовна 

Фенотипы сахарного 
диабета 2 типа 

Хмельницкий Олег 
Константинович, 
доцент, выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной 
медицины, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



13 

Министерства обороны 
Российской Федерации 

26 Левченко Наталия 
Александровна 

Предоперационные 
предикторы 
злокачественности у 
пациентов с 
фолликулярными 
опухолями щитовидной 
железы 

Кащенко Виктор 
Анатольевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Ванушко Владимир 
Эдуардович, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский 
исследовательский центр 
эндокринологии» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

27 Ли Анита 
Владимировна 

Тендерная оценка 
влияния полиморбидной 
патологии на течение 
ишемической болезни 
сердца у больных 
пожилого возраста 

Шишкин Александр 
Николаевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Минеев Валерий 
Николаевич, профессор, 
Кафедра госпитальной 
терапии с курсом 
аллергологии и иммунологии 
им. акад. М.В. Черноруцкого 
с клиникой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



14 

28 Лысак Николь Сравнительная оценка 
результатов 
медицинской 
реабилитации больных 
артрозами в условиях 
специализированного 
стационара 

Крысюк Олег 
Богданович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной 
медицины, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

29 Мавлиева Каримат 
Магомедовна 

Особенности пищевого 
поведения у пациентов с 
ожирением 

Слепых Людмила 
Алексеевна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Ермолов Сергей Юрьевич, 
профессор, Кафедра 
внутренних болезней и 
нефрологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

30 Машкей Мария 
Игоревна 

Оценка качества жизни у 
пациенток после 
различных видов 
хирургических 

Петрова Вероника 
Владимировна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 

Спесивцев Юрий 
Александрович, профессор, 
Кафедра общей хирургии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



15 

вмешательств по поводу 
рака молочной железы 

Кафедра факультетской 
хирургии 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

31 Михайлов Дмитрий 
Сергеевич 

Межмикробные 
взаимодействия в 
двухкомпонентных 
биопленках 
представителей 
нормобиоты Micrococcus 
luteus С6 и Enterococcus 
faecium SF68 

Рыбальченко Оксана 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
физиологии 

Сесь Ттатьяна Павловна -
профессор кафедры 
иммунологии ГБОУ ВПО 
ПСПбГМУ им. И.П. Павлова 
Минздрава России 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

32 Михайлова Марина 
Алексеевна 

Оценка экспрессии 
ароматазы в 
эндометриоидных 
гетеротопиях и 
эндометрии у пациенток 
с наружным 
генитальным 
эндометриозом 

Молотков Арсений 
Сергеевич, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Русина Елена Ивановна, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел гинекологии и 
эндокринологии, врач, 
Дневной стационар 
гинекологического 
отделения I с операционным 
блоком, Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии имени Д.О. 
Отта» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



16 

33 Михайлюк Ольга 
Игоревна 

Оценка риска развития 
ранних 
послеоперационных 
осложнений у пациенток 
с распространенным 
эндометриозом 

Молотков Арсений 
Сергеевич, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

Русина Елена Ивановна, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел гинекологии и 
эндокринологии, врач, 
Дневной стационар 
гинекологического 
отделения I с операционным 
блоком, Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии имени Д.О. 
Отта» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

34 Моисеева Алёна 
Александровна 

Эндоскопическая 
ультрасонография в 
диагностике кистозных 
новообразований 
поджелудочной железы 

Кащенко Виктор 
Анатольевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Акимов Владимир Павлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра хирургии им. 
Н.Д.Монастырского, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

35 Муратова Ксения 
Игоревна 

Использование 
биопластики для 

Петрова Вероника 
Владимировна, доцент, 

Акимов Владимир Павлович, 
заведующий кафедрой, 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 



17 

закрытия раневого 
дефекта 

выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
хирургии 

Кафедра хирургии им. 
Н.Д.Монастырского, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

36 Олайви Маджид Особенности 
ремоделирования 
миокарда и 
метаболических 
изменений у пациентов с 
различными вариантами 
дисфункции щитовидной 
железы 

Воловникова Виктория 
Александровна, доцент 
выполняющий лече 
ООО «Мой 
Медицинский Центр» 
РК 01/1-38-2583 от 
21.02.2023бную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Мациевская Анна Юрьевна, 
к.м.н., врач-эндокринолог, 
СПб больницы РАН 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

37 Ольденборгер Полина 
Дмитриевна 

Факторы, связанные с 
риском развития и 
течением обсессивно-
компульсивного 
расстройства 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



18 

имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

38 Пехконен Сигрид 
Эмилия Дмитриевна 

Влияние среды на 
употребление алкоголя 
пациентами с 
психическими 
расстройствами 

Кучер Евгения 
Олеговна, доцеООО 
«Мой Медицинский 
Центр» РК 01/1-38-2583 
от 21.02.2023нт 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

39 Попова Александра 
Леонидовна 

Клинико-лабораторная 
диагностика 
трематодозов в 
амбулаторных условиях 

Соколова Ольга 
Игоревна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
инфекционных 
болезней, 
эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

Романова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
инфекционных болезней, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



19 

40 Примас Елизавета 
Алексеевна 

Динамика пограничного 
расстройства личности и 
коморбидных 
расстройств 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

41 Расулева Алина 
Г айратовна 

Сибутрамин в 
комплексной терапии 
ожирения у лиц с 
тироидитом Хасимото 

Строев Юрий 
Иванович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Хаджидис Александр 
Кириакович, доцент, 
Кафедра фармакологии с 
курсом клинической 
фармакологии и 
фармакоэкономики, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



20 

42 Романов Михаил 
Игоревич 

Проявление 
адаптационного 
потенциала Candida 
albicans в смешанных 
биопленках с 
лактобактериями на 
фоне изменения 
температуры и рН 

Орлова Ольга 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра физиологии 

Сесь Ттатьяна Павловна -
профессор кафедры 
иммунологии ГБОУ ВПО 
ПСПбГМУ им. И.П. Павлова 
Минздрава России 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

43 Рослякова Алёна 
Сергеевна 

Пневмоцистоз в 
сочетании с новой 
коронавирусной 
инфекцией у ВИЧ-
пациентов 

Мусатов Владимир 
Борисович, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
инфекционных 
болезней, 
эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

Романова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
инфекционных болезней, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

44 Седелкова Дарья 
Ильинична 

Эндокринная система у 
детей и подростков с 
аутизмом 

Строев Юрий 
Иванович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Фесенко Юрий Анатольевич, 
д.м.н., проф. каф. клинич. 
психологии СПбГПМУ, 
гл. детский специалист-
психиатр 
Комитета по 
здравоохранению 
Правительства СПб. 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



21 

45 Серова Мария 
Дмитриевна 

Современные подходы к 
диагностике и терапии 
биполярной депрессии 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

46 Скрипникова Валерия 
Владимировна 

Посттравматическое 
стрессовое расстройство: 
оценка диагностических 
и терапевтических 
подходов в 
психиатрической 
практике 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

47 Столяров Андрей 
Романович 

Когнитивные нарушения 
и функционирование у 
пациентов с 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



22 

расстройствами 
аффективного спектра 

лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

48 Тамбовцев Артём 
Вячеславович 

Болезнь Хасимото, 
коронавирус и 
периферическая кровь 

Строев Юрий 
Иванович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Василенко Владимир 
Станиславович, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
госпитальной терапии с 
курсом эндокринологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

49 Татаринцева 
Анастасия Павловна 

Анализ течения Covidl9 
за 2020-2022 годы 

Комарова Александра 
Яновна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
инфекционных 

Романова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
инфекционных болезней, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



23 

болезней, 
эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

50 Тертышная Арина 
Сергеевна 

Клинико-лабораторная 
характеристика 
пациентов с хронической 
болезнью почек 5д в 
зависимости от эпизода 
перенесенной инфекции 
SARS-CoV-2 

Румянцев Александр 
Шаликович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Кучер Анатолий 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра пропедевтики 
внутренних болезней с 
клиникой, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации, Яковенко 
Александр Александрович, 
доцент, Кафедра нефрологии 
и диализа ФПО, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



24 

Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

51 Тодоровска Анастасия Сравнительный анализ 
клинического статуса 
реабилитационных 
пациентов после 
эндопротезирования 
крупных суставов 

Крысюк Олег 
Богданович, профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной 
медицины, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

52 Толстихин Юрий 
Владимирович 

Информативность 
чрезбронхиальной 
биопсии 
диссеминированных 
заболеваниях легких при 
различных компьютерно 
томографических 
признаках 

Арчакова Людмила 
Ивановна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
терапии 

Ковлен Денис Викторович, 
заведующий, Кафедра 
физической и 
реабилитационной 
медицины, Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



25 

Министерства обороны 
Российской Федерации 

53 Трофимов Алексей 
Андреевич 

Роль интраоперационной 
чреспищеводной 
эхокардиографии в 
оценке коронарных 
артерий у пациентов с 
ишемической болезнью 
сердца 

Яблонский Павел 
Петрович, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

ООО «Мой Медицинский 
Центр» РК 01/1-38-2583 от 
21.02.2023 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

54 Умиршина Малика 
Маратовна 

Диагностика 
эхинококкоза на 
амбулаторном этапе 

Соколова Ольга 
Игоревна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
инфекционных 
болезней, 
эпидемиологии и 
дерматовенерологии 

Романова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
инфекционных болезней, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

55 Фомина Екатерина 
Алексеевна 

Диагностика 
метастатических 
поражений легких 

Новицкая Татьяна 
Александровна, доцент, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра патологии 

Двораковская Иветта 
Владиславовна, профессор, 
Научно-исследовательский 
институт пульмонологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 



26 

Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

56 Чепик Полина 
Александровна 

Оценка 
психологического 
состояния пациентов, 
получающих 
хронический гемодиализ 

Петрова Наталия 
Николаевна, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра психиатрии и 
наркологии 

Бабин Сергей Михайлович, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра психотерапии и 
сексологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

57 Чёрная Анна Взаимосвязь 
характеристик 
перикардиального жира 
с клиническими 
особенностями 
сердечно-сосудистых 
заболеваний 

Пчелин Иван Юрьевич, 
доцент, выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра факультетской 
терапии 

Мануленко Виктория 
Владимировна, врач-
терапевт, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Городская поликлиника 
№99» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

58 Чернега Диана Клиническая 
характеристика 
пациенток с 

Гзгзян Александр 
Мкртичевич, 
профессор, 

Тапильская Наталья 
Игоревна, руководитель 
отдела, Отдел 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 



27 

ановуляторным 
фенотипом синдрома 
поликистозных яичников 
в соответствии с оценкой 
эмбрионального этапа 
программ 
вспомогательных 
репродуктивных 
технологий 

выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии 

репродуктологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии имени Д.О. 
Отта» 

Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

59 Шатохина Дарья 
Михайловна 

Сравнительная 
характеристика 
когнитивных функций 
пациентов после 
транскатетерной 
имплантации 
аортального клапана 
(TAVI) и открытых 
клапанных операций 

Шах Борис 
Николаевич, 
профессор, 
выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра 
анестезиологии и 
реаниматологии 

Лапшин Владимир 
Николаевич, руководитель 
отдела, Отдел 
анестезиологии и 
реаниматологии, 
Г осударственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
скорой помощи имени И.И. 
Джанелидзе» 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

60 Шнепп Алексей 
Сергеевич 

Когнитивная 
дисфункция у крыс, 
вызываемая 
ингаляционным 
наркозом 

Шпаков Александр 
Олегович, профессор, 
Кафедра физиологии 

Екимова Ирина Васильевна, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория сравнительной 
термофизиологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
эволюционной физиологии и 
биохимии им.И.М.Сеченова 
Российской академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

61 Шумко Вероника 
Викторовна 

Лечение 
экспериментального 

Г орелова Анна 
Андреевна, доцент, 

Фадеев Владимир 
Александрович, профессор, 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 



28 

туберкулёза почек с 
применением 
внеклеточных везикул 

выполняющий 
лечебную работу, 
Кафедра госпитальной 
хирургии 

Кафедра урологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 

62 Эльмаграби Махмуд 
Хамди Мохамед 
Ибрахим 

Организационно-
правовые проблемы 
цифровизации 
здравоохранения 

Акулин Игорь 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

Згурская Елена Николаевна, 
к.п.н., ООО «Мой 
медицинский Центр», 
руководитель службы по 
взаимодействию с органами 
государсивенной власти и 
управления, юрист 

Общество с ограниченной 
ответственности «Мой 
Медицинский Центр» РК 
01/1-38-2583 от 21.02.2023 


